berdirinya beberapa masjid yang dibangun dengan prakarsa Umara

dan dikelola oleh ulama selanjutnya dijadikan sebagai pusat

perkembangan ilmu pengetahuan dan pendidikan. Masjid yang pernah

dibangun tersebut di antaranya adalah:

a. Masjid 'Amar Ibn al-'As yang dianggap sebagai masjid pertama

yang dibangun di Mesir pada tahun 20 H (641M).

36 Ibid, hal. 135.

b. Masjid al-'Askar yang didirikan pada tahun 132 H (750 M)

c. Masjid Ibn Tulun yang didirikan pada tahun 265 H (878 M)

d. Masjid Al-Azhar yang sekaligus menjadi Universitas Al-Azhar

yang didirikan pada tahun 359 H.37

Pada zaman Nabi SAW titik masjid juga digunakan untuk seluruh

kegiatan beliau dari pendidikan pengajaran, latihan militer diplomasi,

tempat bermusyawarah semacam majelis atau dewan.38 Untuk itu